
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 101 27 DE MAIO DE 2024

Boletim Geral nº 101 de 27/05/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/05/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 8CA8DA41FE e número de controle 2224 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 8/24

pela Divisão de Apoio Comunitário. Perfazendo o valor total de R$ 1.412,00, (MIL, QUATROCENTOS
E DOZE REAIS) para 01 (uma) família cadastrada.
ORD NOME CPF VALOR

1 TELMA PANTOJA DOS SANTOS 009.***.**2-26 R$ 1.412,00

TOTAL R$ 1.412,00

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM

Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1.077.933

Fonte:  Diário  Oficial  N°  35.834  de  27  de  maio  de  2024  e  Nota  n°  77.550  –  Ajudância  Geral  do
CBMPA

3ª PARTE
ASSUNTOS GERAIS E DE JUSTIÇA

Comando Operacional

NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO - APROVAÇÃO
Aprovo a "NOTA DE SERVIÇO Nº 055/2024 PREVENÇÃO A XI SEMANA ESTADUAL DE
DOAÇÃO DE LEITE HUMANO" Referente ao ano de 2024.

Fonte: Nota nº 77.507 - Comando Operacional do CBMPA.

Diretoria de Ensino e Instrução

PORTARIA Nº 28 DE 15 DE MAIO DE 2024 - DEI
A Diretora de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas no Art. 21 da Lei Estadual nº 5.731, de 15 de dezembro de
1992, e: 

Considerando a homologação das inscrições no CURSO DE VISTORIA TÉCNICA- CVT/2024 conforme
o edital.

RESOLVE: 

Art.  1º –  Matricular  os  inscritos  abaixo  relacionados  no CURSO DE VISTORIA TÉCNICA -
CVT/2024.

1 Gabriel Teixeira Cabral 1º GBM
2 José Gabriel Da Silva Rodrigues 1º GBM
3 Newton Cavalcante Sales Junior 1º GBM
4 André Luiz Santos Sinfronio Da Silva 1º GBM
5 Antonio Miguel Quaresma Do Amaral Júnior 1º GBM
6 Aryadne Nunes Sousa 1º GBS
7 Jayme Moreira Ribeiro Filho 1º GBS
8 Leonardo Quintela Cruz 1º GBS
9 Tássio Lopes Da Gama 1º GBS
10 Arley Rafael Barbosa Rodrigues 1º GBS
11 Allan Seabra Bezerra 1º GMAF
12 André Luiz Gomes Lopes 1º GMAF
13 Bruno Fernando Duarte Lima 1º GMAF
14 Dennyson Alencar Da Silva 1º GMAF
15 Swamy Lemos Da Fonseca 1º GMAF
16 Raildo Monteiro Dos Santos 1º GMAF
17 Pedro De Oliveira Bordalo Júnior 1º GPA
18 Alvaro Dias Veloso 1º GPA
19 Emerson Rodrigues Correa 1º GPA
20 Leonardo Silva De Souza 1º GPA
21 Jonatas Rufino Do Nascimento 1º GPA
22 Júlio César Da Silva Lima 1º GPA
23 José Erinaldo De Brito 1º GPA
24 Carlos Augusto Albuquerque Granado De Oliveira 2º GBM
25 Danilson Simeão Furtado 2º GBM
26 Edelcio Celio Korell Neto 2º GBM
27 Elizeu Magalhães Ferreira Da Silva 2º GBM
28 Joanderson Antônio Da Silva Silva 2º GBM
29 Mateus Bentes Dos Santos 2º GBM
30 Rafael Miranda Da Cunha 2º GBM
31 Luane Pinheiro Dos Reis 2º GBM
32 Davi Bitencourt De Oliveira 2º GBM
33 Guilherme Barbosa Vieira 3º GBM
34 Alexa Andressa Costa Dos Santos 3º GBM
35 Hamilton da Silva Cavalcante 3º GBM
36 Maria De Fatima Lopes Leite 3º GBM
37 Fabrício Siqueira Dias 3º GBM
38 Nazaré Caldas 3º GBM

39 Lucas Pereira Andrade 3º GBM
40 Douglas de Oliveira Pantoja 3º GBM
41 Saulo Sales de Matos 3º GBM
42 Igor Alexandre Pereira Gama 3º GBM
43 Caio Matheus Silva Vale 3º GBM
44 Fabianne Silva de Jesus Chaves 3º GBM
45 Ítalo Lima da Cunha 3º GBM
46 Bruna Lorrany Rodrigues De Souza 4º GBM
47 Danna Moraes Alves 4º GBM
48 Hugo Jordan Martins Pereira 4º GBM
49 João Ribeiro Meneses 4º GBM
50 Kamila Nayane Imbelloni Martins 4º GBM
51 Nátally Said De Lima 4º GBM
52 Rodrigo Do Nascimento Souza 4º GBM
53 Rodrigo Neves Goncalves 4º GBM
54 Raimundo Andreson Ribeiro Dos Santos 4º GBM
55 Roseli Rego Maia 4º GBM
56 Celso De Souza Salgado 4º GBM
57 Samuel Jonatha Araújo Da Mota 4º GBM
58 Raimundo Wilson De Jesus Silva 4º GBM
59 Cícero Sabino De Oliveira Silva 5º GBM
60 Alisson Silva De Araújo 5º GBM
61 Antonio Pedro Felipe Segundo 5º GBM
62 Bruno Almeida Da Silva 5º GBM
63 Hittallo De Sousa Moura Arraz 5º GBM
64 Manoel Alves Da Silva Junior 5º GBM
65 Samuel Pinheiro Costa 5º GBM
66 Tarcisio De Araujo Brito 5º GBM
67 Vinícius Bastos Bezerra 5º GBM
68 Marcos Aurelio Dos Santos 5º GBM
69 Edvaldo Alves Carvalho 5º GBM
70 Danilo Herênio De Sousa 5º GBM
71 Mário Herthz Silva Pereira 5º GBM
72 Carlos Alberto Abdon Dos Santos Neto 6º GBM
73 Pedro Arthur Vitor Do Vale 6º GBM
74 Samuel Guimarães Da Costa 6º GBM
75 Elson Canavieira Monteiro 6º GBM
76 Gilson Rodrigues Sampaio 6º GBM
77 Tony Ewerton De Castro Souza 6º GBM
78 Jimmy Pereira Dos Santos 6º GBM
79 Adelson Junho Carvalho Da Silva 6º GBM
80 Lidiel Ferreira Da Costa 6º GBM
81 Alecsander Farias Furtado 7º GBM
82 Diogo Henrique Braga Campos 7º GBM
83 Guilherme Silva Ribeiro 7º GBM
84 João Rayel Dos Santos Alpaes 7º GBM
85 Leon Vitor Cunha Rodrigues 7º GBM
86 Atailde Nascimento Rodrigues 7º GBM
87 Izaias Alves Muniz 7º GBM
88 Maclean De Araújo Santos 7º GBM
89 João Pedro Ferreira De Carvalho 8º GBM
90 José Victor De Andrade Costa 8º GBM
91 Leonardo Cordeiro Bandeira 8º GBM
92 Mauro Cristhian Bras De Lima 8º GBM
93 Patrícia Geandra Freire Caldas 8º GBM
94 Paulo Kalebe Pontes Ramos 8º GBM
95 Paulo Emidio Almeida Paradela 8º GBM
96 João Batista Pãosinho Sampaio 8º GBM
97 Lucas Rodrigues Da Silva 8º GBM
98 Edinilson Tavares Ferreira 9º GBM
99 Gilmar Pereira Da Silva 9º GBM
100 Leonardo Ferreira Da Silva 9º GBM
101 Matheus Henrique Da Cruz Carvalho 9º GBM
102 Murilo Araujo Costa 9º GBM
103 Natanael Barbosa Da Costa Junior 9º GBM
104 Nyelsen Paull Santos Correa 9º GBM
105 Walter Mendes De Oliveira Neto 9º GBM
106 Oriel Machado De Sousa 9º GBM
107 Cleilson Andrade Lima 9º GBM
108 Neilton Dos Santos Oliveira 9º GBM
109 Alessandro Jorge Da Luz Nascimento 10º GBM
110 Bruno Costa Marinho 10º GBM
111 Gustavo Silva De Mesquita 10º GBM
112 Lucas Borges Nunes 10º GBM
113 Lúcio Clóvis Barbosa Da Silva Júnior 10º GBM
114 Josiel da Silva Lima 10º GBM



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 101 27 DE MAIO DE 2024

Boletim Geral nº 101 de 27/05/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/05/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 8CA8DA41FE e número de controle 2224 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 9/24

115 Adriano Alves de Araújo 10º GBM
116 Willian Da Silva Sousa 10º GBM
117 Diego Augusto Da Silva Rodrigues 11º GBM
118 Hemerson Ruan Da Silva Costa 11º GBM
119 Lucas Moraes Andrade 11º GBM
120 Jheymison Rena Da Silva Costa 11º GBM
121 Marcos Rilke Lobato Soares 11º GBM
122 Augusto César De Oliveira Silva 11º GBM
123 Allan Rodrigo Da Silva Souza 12º GBM
124 Bruno Andrade Melo 12º GBM
125 Liriel Waad Patroca 12º GBM
126 Vinicius Santos Borges 12º GBM
127 Antoniel Nascimento De Sousa 12º GBM
128 Ioná Roberta Da Silva Pires Paiva 12º GBM
129 Jefferson Do Nascimento Miglio 12º GBM
130 Ébano Lameira De Souza 12º GBM
131 Luis Guilherme Araújo Dos Santos 13º GBM
132 Antônio Márcio Almeida Rodrigues 13º GBM
133 Rozimar Lucena Correa 13º GBM
134 Maciel De Souza Dias 13º GBM
135 Edyvany Karoline Cabral Silva 13º GBM
136 Alan Silva Santana Silva 13º GBM
137 Thiago Vinicius Da Silva Carvalho 13º GBM
138 Arthur Pereira Fernandes 13º GBM
139 João Da Silva Lameira 13º GBM
140 Adriele Lorena Gomes Magalhães 13º GBM
141 Camily Mirielly Gonçalves Barbosa 14º GBM
142 Jackline Rodrigues Ferreira 14º GBM
143 Maiky Bailão Sardinha 14º GBM
144 Rodrigo Teixeira Mamede Da Costa 14º GBM
145 Whenderson Gabriel Santos Ferreira 14º GBM
146 David Pontes Ferreira 14º GBM
147 Fladinaldo Da Silva Chagas 14º GBM
148 Jaime Santos Rodrigues 14º GBM
149 Andrey Barbosa Pereira 15º GBM
150 David Santos Da Silva 15º GBM
151 Edivaldo Cunha Lima 15º GBM
152 Josiana Viana Santos 15º GBM
153 Larissa Mariana Ferreira Pontes 15º GBM
154 Jocielton Klayton Do Nascimento Ferreira 15º GBM
155 Marcelo Fonseca Barbosa 15º GBM
156 Cleydson Moraes Araújo 15º GBM
157 Jackson Quintal De Oliveira 16º GBM
158 Jhonatan Benjamim Sousa Avelino 16º GBM
159 Marcos Alves Da Silva 16º GBM
160 Thailson Da Silva Costa 16º GBM
161 Walter Nelci Dos Santos Moraes Junior 16º GBM
162 Jefsom Mendes Teixeira 16º GBM
163 Genesio Dos Santos Filho 16º GBM
164 Alexsandro Baia Corrêa 17º GBM
165 Gustavo Gaspar Rodrigues Nascimento 17º GBM
166 João Henrique Moraes Brito 17º GBM
167 Jose Marcelino De Oliveira Junior 17º GBM
168 Danilo Charles Fontel E Silva 17º GBM
169 Eliton Moreira Fernandes 17º GBM
170 Ana Beatriz Pereira Dos Santos 18º GBM
171 Antonio Jorge Santana Teles 18º GBM
172 Ewerton Kallel Cardoso Da Silva 18º GBM
173 Fábio Alex Silva Condurú Junior 18º GBM
174 Osias Salustiano Do Nascimento 18º GBM
175 John Kennedy De Brito Pereira 18º GBM
176 Lemuel Moacir Paz Da Silva 18º GBM
177 José Renato Do Amaral Brabo 18º GBM
178 Antonio Jonhson Da Silva Simões Filho 19º GBM
179 Kamily Da Silva Santos 19º GBM
180 Luís Felipe Oliveira Rêgo 19º GBM
181 Matheus Tavares Silva 19º GBM
182 Sayuri Pereira Conceição Martins 19º GBM
183 Eder Carlos Da Silva Oliveira 19º GBM
184 Marcos Alan Do Nascimento Sousa 19º GBM
185 Maricleia Dos Santos Costa 19º GBM
186 Carlos Augusto Rosas Rego Barros Tabosa 20º GBM
187 Jean Lucas Silva Da Silva 20º GBM
188 Max Miller Da Silva Cavalcante 20º GBM
189 Pedro Thaigro De Jesus Silva 20º GBM
190 Edmilson Soares Lima 21º GBM

191 Edda Oliveira Lima 21º GBM
192 Fernanda Kelly De Jesus Gomes 21º GBM
193 Marcos Vinicios Maia Da Cruz 21º GBM
194 Murilo Dias Veloso 21º GBM
195 Onecimo Augusto Pereira Da Costa 21º GBM
196 Alexandre Silva Oliveira 21º GBM
197 Airton Costa Bastos Lopes 22º GBM
198 Matheus Bensabá Da Silva 22º GBM
199 Rafael Vinicius Almeida Ribeiro 22º GBM
200 Raynara De Nazaré Coelho Cardoso 22º GBM
201 Vinícius Da Silva Serrão 22º GBM
202 José Francisco De Assis Ferreira Costa 22º GBM
203 Renato Gomes Xavier 22º GBM
204 Anderson Neto Xavier Alves 22º GBM
205 Brenda Sabino Santos 23º GBM
206 Celyne Eyvi Brasil Costa 23º GBM
207 Enzzo Felipe Dos Santos Da Costa 23º GBM
208 Lucas Vinicios De Oliveira Silva 23º GBM
209 Danilo Da Silva E Silva 23º GBM
210 Divaldo Abreu Soares 23º GBM
211 Fabio Montes De Araujo 23º GBM
212 Helton Pimentel Da Silva 23º GBM
213 Antonio Barjona Negrão Neto 23º GBM
214 João Carlos Silva De Assis 24º GBM
215 Pedro Monteiro Cardoso 24º GBM
216 Thais Luiza De Almeida Correa Lima 24º GBM
217 Alison Mateus Da Silva Alves 24º GBM
218 Wilson Carvalho Brito 24º GBM
219 Matheus Quaresma Rodrigues 25º GBM
220 Pedro Henrique De Melo Carneiro 25º GBM
221 Talmo Cunha De Sousa 25º GBM
222 Wagner Henry Cabral Pinto 25º GBM
223 Noé Dos Santos Ferreira Filho 25º GBM
224 Rodrigo Luis Da Silva Sena 25º GBM
225 Sidney Sheldon Da Silva Rodrigues 25º GBM
226 Carlos Alberto Sousa Sales 25º GBM
227 Abel Bonfim Dos Santos Junior 26º GBM
228 Marco Roberto Carvalho Bastos Filho 26º GBM
229 Renan Pinheiro De Souza Fagundes 26º GBM
230 Yago Henrique Nunes Batista 26º GBM
231 Diana Fernandes Das Chagas 26º GBM
232 Diego Silva Pantoja 26º GBM
233 Naucelene Assis De Aviz 26º GBM
234 Adolfo Luis Monteiro Lopes 26º GBM
235 Anderson Felipe De Oliveira Barros 28º GBM
236 Carlos Henrique Castro Da Silva 28º GBM
237 Iago Monteiro Albuquerque 28º GBM
238 Jean Michel Magalhães Da Silva 28º GBM
239 Mauro Gomes De Souza 28º GBM
240 Mário César Amorim Da Silva 28º GBM
241 Wilton Dos Santos Barros 28º GBM
242 Paulo Roberto Rodrigues Patroca 28º GBM
243 Dilton Correa Rodrigues 29º GBM
244 Fredson Rodrigues Gomes Júnior 29º GBM
245 Klelvy Modesto Pinheiro 29º GBM
246 Lucas De Matos Ribeiro 29º GBM
247 Lucas Felipe Costa De Souza 29º GBM
248 Elido Dos Santos Ribeiro 29º GBM
249 Max Muller Barbosa Lima 29º GBM
250 Nathally Karine Aviz Coelho CEDEC
251 Yngrid Cristina Da Silva Santos CEDEC
252 Paula Thayna Soares Lima DEI
253 Ana Sintia Da Silva Vasconcelos DEI
254 Flavio De Sousa Cruz DEI
255 Sandro Mendes Leal Da Silva DEI
256 Rosa Maria Cunha Alves CFAE
257 Michaell Ronald Brito França CFAE
258 Luis Mauricio Souza Do Carmo ABM
259 Fabio Moraes Dos Santos COP
260 Nayanna Da Costa Oliveira COP
261 Jakeline Rodrigues Miranda COP
262 Jobson Rodrigues Da Costa COP
263 José Ricardo Dos Santos Ribeiro COP
264 Nilson Junior Da Costa Simões COP
265 Noé Da Rocha Dias COP
266 Rodrigo Da Silva Vasconcelos COP



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 101 27 DE MAIO DE 2024

Boletim Geral nº 101 de 27/05/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/05/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 8CA8DA41FE e número de controle 2224 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 10/24

267 Jeanecley Santos De Azevedo COP
268 Reinaldo Alves De Azevedo COP
269 Aristides Pereira Furtado DST
270 Aldirley Barbosa De Farias DST/CAT
271 José Márcio De Miranda Cordeiro DST/CAT
272 Gislaine Daiane Dos Santos Reis DST/CAT
273 Adriana Nazaré Costa De Assunção DST/CAT
274 Juliana Carolina De Souza Costa DST/CAT
275 Paula Danielle Vilhena Dias De Oliveira DST/CAT
276 Daniel Silva Correa DST/CAT
277 Ronney De Souza Barbosa DPPA
278 Francisco Elvis De Almeida Fonseca MPPA
279 Jayme Krisney Borges Lopes MPPA
280 Mauricio Maciel Valente Da Silva MPPA
281 Mário Antonio Barbosa Carneiro MPPA
282 Edemir Junior Gomes Salgado MPPA
283 Michelle Alves Dos Santos QCG/PBV
284 Aelson Francelino De Souza SEAC
285 José Haelton Souza Da Costa SEAC
286 Leonardo Luidgi Segtowick Da Silva Sovano TJPA
287 Anderson Cardoso E Cardoso TJPA
288 Evandro Mateus De Oliveira TJPA
289 Luiza Valquíria Fontes Macedo Santos TJPA
290 Marcelo Franco De Araújo TJPA
291 Rafael Rogerio Barros Viana TJPA
292 Nelcione Roxo Xavier DETRAN
293 Gabriele De Nazare Pinheiro Pantoja QCG/AJG
294 Arthur Nascimento Da Câmara QCG/AJG
295 Leticia Da Cunha Klautau QCG/AJG
296 Allan Patrick Da Silva Vitório QCG/AJG
297 Luciana Lira Fernandes QCG/DTE
298 Luiz Antonio Andrade De Sousa QCG/DTE
299 Gleidson Maia De Seixas QCG/GAB CMD
300 Luis Eduardo Freitas De Araujo QCG/GAB CMD

Art. 2º – O CVT 2024, será realizado na modalidade EAD. No Período: 20 de maio a 20 de
agosto de 2024.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro – CEL QOBM 

Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota n° 77.303 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

ERRATA - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA
INSPEÇÃO DE SAÚDE - CCIFA/2024, DA NOTA Nº 77293, PUBLICADA NO

BG Nº 97 DE 21/05/2024

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE
SAÚDE - CCIFA/2024

A Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA torna público a homologação das inscrições e convoca
os militares para Inspeção de Saúde para o CURSO DE COMBATE A INCÊNDIO NA FLORESTA
AMAZÔNICA/2024 , conforme o LINK ABAIXO:

Homologação das inscrições e Convocação para Inspeção de Saúde - CCIFA 2024

ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO – CEL QOBM
Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota n° 77.293 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA
Errata:

A Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA torna público a homologação das inscrições e convoca
os militares para Inspeção de Saúde para o CURSO DE COMBATE A INCÊNDIO NA FLORESTA
AMAZÔNICA/2024 , conforme o LINK ABAIXO:

Homologação das inscrições e Convocação para Inspeção de Saúde - CCIFA 2024

 

ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO – CEL QOBM
Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Nota n° 77.401 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA / LITERÁRIA
A Diretoria de Ensino e Instrução informa que o militar abaixo realizou publicação em periódico
científico, conforme abaixo discriminado:

Nome Matrícu
la

Título da Revista
ou Livro de
Publicação:

Ano da
Publicação:

Número
ISBN/ISSN:

3 SGT QBM JOHNNY DE AQUINO DA SILVA 571734
08/1

Metodologias ativas
no ensino da
diversidade
etnicorracial na
formação de
professores de
ciências biológicas e
química

2018
ISBN:
978-85-62855
-74-0

 

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro - CEL QOBM 
Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

Fonte: Requerimento nº 34514 Nota nº 77.560 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

PORTARIA N° 39/2024 - GAB.IESP - MATRÍCULA NA CAPACITAÇÃO
"SEGURANÇA PREVENTIVA NOS TERRITÓRIOS PELA PAZ-2024"

Portaria n° 39/2024 - Gab.IESP

O CEL QOBM WALDER BRAGA DE CARVALHO, Diretor do Instituto de Ensino e Segurança do
Pará - IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 3.085/2023 - GAB/SEGUP,
de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3°, inciso I da Lei n° 6.257 de 17 de novembro de 1999, que
regulamenta o funcionamento deste Instituo de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto Pedagógico da Capacitação "Segurança Preventivas
nos Territorios pela Paz - 2024", conforme a Resolução n° 493/2024 - CONSUP, publicada no
D.O.E.  n°  35.783,  de  15  de  abril  de  2024,  com carga  horária  total  de  25 h/a  por  turma,
constitúidas por 4 (quatro) turmas.

CONSIDERANDO  a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da Capacitação
"Segurança Preventiva nos Territórios pela Paz-2024", Turma 1 - BELÉM, executada pela
Secretaria Adjunta de Gestão Operacional - SAGO/SEGUP, a ser realizada no período de 20 e 24
de maio de 2024, no municipío de Belém/PA;

R E S O L V E:

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na Capacitação "Segurança Preventinva
nos Territórios pela Paz-2024", Turma 1 - BELÉM:
Ord Órgão Posto/Grad/Cargo NOME
1 PMPA CAP QOPM Fabiano Ferreira Vaz
2 PMPA 1° TEN QOPM Abias Costa de Santana
3 PMPA SD PM Raylon da Cruz Medeiros
4 PMPA 3° SGT PM Anderson Costa Pantoja
5 PMPA CB PM Anaina Samara Carmin Alexandrino
6 PMPA 3° SGT PM Rogério Leão Barbosa
7 PMPA CB PM Eriton Luis Ferreira de Jesus
8 PMPA SD PM Camila de Oliveira Duarte
9 PMPA SD PM Alan Mindelo Ribeiro
10 PMPA SD PM Lucas da Silva Caetano
11 PMPA MAJ QOPM Erika do Socorro Silva da Costa
12 PMPA CAP QOPM Stalone Pereira Moura
13 PMPA SD PM Alexandre Dalmacio Pimentel
14 PMPA SD PM Romulo da Silva Cunha
15 PMPA SD PM Laércio Beserra da Silva
16 PMPA SD PM Lucas Lima de Souza
17 PMPA 3° SGT PM Ronaldo Negrão Nantes do Nascimento
18 PMPA 3° SGT PM Osmar Leonardo dos Santos
19 PMPA CB PM Mizael Alvarenga Gonzaga
20 PMPA SD PM Denise Sousa Rossato
21 CBMPA TCEL QOBM Patrícia do Socorro Fonseca dos Santos
22 CBMPA STEN BM RR Paulo Sérgio Palmeira da Costa
23 CBMPA 3° SGT BM Francisco Sullivan Queiroz Arruda
24 CBMPA 3° SGT BM Gleibe Anderson de Souza Teles
25 CBMPA 3° SGT BM João Hygor Guimarães Silva
26 PCEPA GESTORA Rosilda Ramos de Santana
27 DETRAN Servidor Kátia Regina Oliveira Cruz
28 DETRAN Servidor Maria de Lourdes Ferreira Batista
29 SEAP Servidor Felipe Augusto Silva de Castro
30 SEAP Servidor Marcos Antonio Alvea de Souza
31 SEAP Servidor Nayara Galvão Pereira
32 PCPA DPC Livia Gabriela Damásio Lopes
33 PCPA DPC Marcio Adriano da Costa Cavalcante
34 PCPA DPC Jarson Joel Santos da Silva
35 PCPA IPC PAblo Augusto Lourenço
36 PCPA IPC MArcos Cavalcante da Silva
37 PCPA DPC Francisco Adriano Costa
38 PCPA DPC Paulo Henrique Cunha de Andrade
39 PCPA IPC Jocélio Cruz de Barros
40 PCPA IPC Marcos de Oliveira Menezes
41 PCPA IPC Celio Nazareno de Souza Pinto

 

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 15 de maio de 2024;

Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se.


